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OBJEKTT: “Rikonstruksion i rrjetit t& ujésjellésit né zonén Kodér Arapaj, né zonén Plepa dhe Zonén

Skraparlinjve, Durrés”

1. Objekti i Veprés

Objekti i késaj vepre teknike éshté hartimi i rrjetit te furnizimit me ujé té rruges Familja e

Peshkatarit, rruga € Ligenit dhe rruga Syra, Bashkia Durres. Ndérhyrja né kété zoné béhet pér té:

Furnizuar me ujé zonén e banuar,

Pérmirésuar e orarit t& furnizimit me ujé,

Pérmirésimin e sasisé s¢ ujit pér fryms,

Pérmirésimin e cilesisé sé ujit,

Eleminimi i humbjeve dhe ndotjeve t&€ ujit né rrjet.

Prerjen e lidhjeve té paligjshme dhe lidhjen e kontratave t& rreja konform modelit t&
ERRU-s&

Projektuesi ka marré n¢ konsideraté gjendjen ekzistuese dhe ka kriér matjet topografike te

nevojshme. Projkti u hartua nga Ing. Blerim Braja, per llogari te Shoqerise Rajonale Ujésjellés—

Kanalizime Durrés. N& kété kontekst u realizua menjéheré njohja e me detyrat dhe kerkesat

specifike t& zonave respektive ku shtrihen objektet per evidentimin e sakté t& problemeve, zonave

problematike dhe propozimin e zgjidhjeve afatmesme dhe afatgjata." * -

2. Gjéndja Ekzistuese e Furnizimit me uje.

Eshté e njohur problematika e garantimit t& sasisé s& ujit, q¢ t& mbulojé zonat e banuara

nga ana sasiore ashtu dhe nga ana cilésore. Jan& t& pakta zonat q& e kané zgjidhur két€

problematike per furnizimin me ujé t& pijshém. Kjo situate vien jo pér shkak t& mungesés s€ ujit

né burimet tona natyrore, por si pasoje e disa faktoréve nga t& cilét mé t& réndésishmit jané ata qé

paraqiten mé& poshté:

1.

LA

Amortizimi i rrjeteve ekzistues t& ndértuar para viteve *90.

Rritja e nevojés pér ujé pas viteve 90 me pérdorimin e paisjeve elektoshtépiake.
Kegmenaxhimi i rrjeteve t& furnizimit me ujé nga instituacionet q€ i kan€ administruar,
Ndérhyrjet e paligjshme né rrjetin e furnizimit me ujé.

Mos pagesa e sasisé s€ ujit t& konsumuar.

Rruga familja e peshkatarit ndodhet pas spitalit Durres. Si rezultat i amortizimit te linjave,

rritjes se kerkeses per uje, ndérhyrjet e paligjshme né rrjet, kane géné t& shumta duke sjellé

L

humbie té& prurjeve dhe difekte t& konsiderueshm/e./ ) N p——
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Rruga e ligenit ndodhet mbi ligenin ¢ Arapaj. Aktualisht banoret marin uje ne kolektoret
ne fillim te rruges. Duke qene se distanca eshte e gjate, linjat e amortizuara, rritja e kerkeses per
uje, ndérhyrjet e paligjshme né rrjet, kane géné t& shumta duke sjellé humbje t& prurjeve dhe
difekte t& konsiderueshme.

Rruga Syra eshte afer mbikalimit te Plepave. Aktualisht banoret marin uje nga tubacioni
ekzistues i cili eshte i amortizuar, por rritja e kerkeses per uje, ndérhyrjet e paligjshme né rrjet,

kane géné t& shumta duke sjellé humbje t& prurjeve dhe difekte t&€ konsiderueshme.

3. Llogaritjet nevojave per uje.
Per percaktimin e prurjeve karakteristike te kanalizimit perdorim formulat e meposhtme :

- Prurja mesatare ditore - gL = N on o rdite

1000

N — Numui i popullesise ne fund te kohes se projekimit

P — Numri aktual i popullesise 250 banore, 300 banore dhe 250
i — Shtesa natyrore e popullesise 2.5 %

t — Periudha e projektimit — 25 vjet

n — Norma e furnizimit mesatarisht ditore — 150 I/d/banore

o
- Prurja mesatare orare - Q¢ = Qe m¥ore
: 24
Pruri N -n
- rurja mesatare ne sekond - q o= —— " /s
mes . sek 3.6 .24
- Prurja maksimale ne sekond - Gon ot = Tmes o Ko Us

Ko — Koefigenti i jouniformitetit KO = 2.0

Te dhenat per popullesine jane marre nga Shoqeria Rajonale e Ujesjelles Kanalizime
Durres.

Bazuar ne detyrén e projektimit t& dhené nga U.K.D rritja e popullesise &shté marr€ 2.5 %

dhe norma e konsumit te ujit per banoré éshté pranuar 150 l/dité/banor

4. Llogaritjet hidraulike te vepres .
Llogaritjet hidraulike te linjes se dergimit jane bere me ante te formules Darsy — Weisbach qe ka

formen e meposhtme:

Q — Prurja ge kalon ne tub
S — Siperfaqja e prerjes terthore te tubit

g — Nxitimi i renis se lire
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R — Rezja hidraulike e tubacionit
i — Pjerresia hidraulike

f— Koeficenti i humbjeve hidraulike qe gjendet me formulen :

L gt K251
f 12:R " Rf
Re — numri i Reynoldsit
e — Koeficenti i ashpersise qe per tubacionet plastike eshte k =0.0015 m .

Me ane te perafrimeve te njepasnjeshme gjejme vleren e f per tubacionin tone per prurjen e dhene

Llogartitjet e rrjetit jane pasqyrurar ne tabelat bashkélidhur relacionit.

5. Pérshkrim i Shkurtér i Veprave

Ky projekt parashikon t& ndérhyjé me investime t& reja me, linjat e shpérndarjes t€ cilat do
té ndértohen t& reja né drejtim t& konsumatorit t€ cilét, do t& vijné & lidhen pasi t& ken¢ lidhur
kontratat dhe bleré kontaktorét me shpenzime vetjake bazuar né legjislacionin ne fuqi.

Linjat e furnizimit nga pika e lidhjes ekzistuese per rr. Peshkatari dhe Ligeni do t€ jené
Tub PE 100 DN OD 75-25 mm 10 bar. Per rrugen Syra do t& jené Tub PE 100 RC DN OD 110-25
mm 10 bar N& zoné kemi shumé ndértime 1+3 katéshe shpérndarja e ujit tek konsumatorét do t&
beh&t me anén e lidhjeve pérkatése pér cdo konsumator ne kasetat shperndarese 5 + 7 lidhje dhe
puseta individuale.

Duke qéné se linjat kalojné né& rrugé kryesore, gjaté gérmimit (¢ kanaleve dheu i gé€rmuar
do t& largohet dhe mbushja ¢ kanalit do t& béhet me zhavorr/gakull pér t€ pérmiresuar parametrat e
rrugés dhe evituar démtimet e mundéshme nga cedimet. NE pjesét e shtruara me beton do t&
rishtrohen perseri. Pér té béré njé manovrim dhe shfrytézim sa mé t&€ mirg t€ rrjetit jané

parashikuar ne degezimet sekondare saraqineska tip shpingel.

6. Konkluzione
Projekti i mé&siperm ka réndési t& madhe pér zonén, pasi ajo éshté njé zoné e zhvilluar dhe me
potenciale t& médha turistike.
Ky projekt ka kéto ané pozitive.
1. Pémirésimin e furnizimit me ujé nga ana sasiore dhe cilésore e tij.

2. N& thjeshtgsing e veprés, si né konstruktimin e saj, ashtu edhe né funksionimin e vepres.
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OBJEKTI: “PERMIRESIMI [ FURNIZIMIT ME UJE RRUGA FAMILJA E PESHKATARIT
DHE RRUGA LIQENIT, BASHKIA DURRES”

1. Objekti i Veprés
Objekti i kasaj vepre teknike &sht& hartimi i rrjetit te furnizimit me ujé té rruges Familja e

Peshkatarit dhe rruga e Ligenit, Bashkia Durres. Ndérhyrja ng& kété zong behet pér t&:

e Furnizuar me ujé zonén e banuar,

e  Pérmirésuar e orarit t€ furnizimit me ujg,

e  Pérmirésimin e sasisé s€ ujit pér fiymé,

e Pérmirésimin e cilesisé s& ujit,

e Eleminimi i humbjeve dhe ndotjeve té ujit né rrjet.

e Prerjen e lidhjeve t& paligjshme dhe lidhjen e kontratave t& rreja konform modelit t& ERRU-s&

Projektuesi ka marré ng konsideraté gjendjen ekzistuese dhe ka kryer matjet topografike te
nevojshme. Projkti u hartua nga Ing. Blerim Braja, per llogari te Shogerise Rajonale Ujésjellés—
Kanalizime Durrés. Né kété kontekst u realizua menjéheré njohja e me detyrat dhe kerkesat specifike té
zonave respektive ku shtrihen objektet per evidentimin e sakté t& problemeve, zonave problematike dhe

propozimin e zgjidhjeve afatmesme dhe afatgjata.

2. Gjéndja Ekzistuese e Furnizimit me uje.

Eshté e njohur problematika e garantimit t& sasisg s& ujit, q& t& mbuloj€ zonat e banuara nga ana
sasiore ashtu dhe nga ana cilésore. Jané (& pakta zonat q& e kan€ zgjidhur kété problematike per furnizimin
me ujé té pijshém. Kjo situate vjen jo pér shkak t& mungesés sé ujit ng burimet tona natyrore, por si pasoje
e disa faktoréve nga té cilét mé té réndésishmit jang ata q& paraqiten mé poshté:

1. Amortizimi i rrjeteve ekzistues t& ndértuar para viteve *90.
Rritja e nevojés pér ujé pas viteve *90 me pérdorimin ¢ paisjeve elektoshtépiake,

2
3. Keqmenaxhimi i rrjeteve té furnizimit me uj& nga instituacionet q& i kang administruar.
4. Nderhyrjet e paligjshme né rrjetin e furnizimit me ujé.

5

Mos pagesa e sasisé s& ujit t& konsumuar.

Rruga familja e peshkatarit ndodhet pas spitalit Durres. Si rezultat i amortizimit te linjave, rritjes
se kerkeses per uje, ndérhyrjet e paligjshme né rrjet, kane qéné té shumta duke sjell§ humbje t&€ prurjeve
dhe difelkte t& konsiderueshme.

Rruga ¢ ligenit ndodhet mbi ligenin e Arapaj. Aktualisht banoret marin uje ne kolektoret ne fillim
te rruges. Duke qene se distanca eshte e gjate, linjat e amortizuara, rritja e kerkeses per uje, ndérhyrjet e

paligjshme né rrjet, kane qéné té shumta duke sjellé humbje té prurjeve dhe difekte t& konsiderueshme.
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3. Llogaritjet nevojave per uje.
Per percaktimin e prurjeve karakteristike te kanalizimit perdorim formulat e meposhtme :
N -1

- Prurja mesatare ditore - ol = O L m¥dite

N — Numri i popullesise ne fund te kohes se projekimit

P — Numri aktual i popullesise 250 banore dhe 300 banore
i — Shtesa natyrore e popullesise 2.5 %

t — Periudha e projektimit — 25 vjet

n —Norma e furnizimit mesatarisht ditore — 150 |/d/banore

o
- Prurja mesatare orare - o' = Qe m?/ore
mes 24
= Prurja mesatare ne sekond - G e ot = N -8 I/s
.o 3.6-24
- Prurja maksimale ne sekond - G oo sk = Gomes s K o Us

Ko — Koefigenti i jouniformitetit KO = 2.0
Te dhenat per popullesine jane marre nga Shoqeria Rajonale ¢ Ujesjelles Kanalizime Durres.
Bazuar ne detyrén ¢ projektimit t& dhen& nga U.K.D rritja ¢ popullesise éshté marré 2.5 % dhe

norma e konsumit te ujit per banoré éshté pranuar 150 I/dité/banor

4. Llogaritjet hidraulike te vepres .

Llogaritjet hidraulike te linjes se dergimit jane bere me ante te formules Darsy — Weisbach qe ka formen e

[ R
=S |8 g——
) g 7

meposhtme:

Q — Prurja qge kalon ne tub

S — Siperfagja e pretjes terthore te tubit
g — Nxitimi i renis se lire

R — Rezja hidraulike e tubacionit

i — Pjerresia hidraulike

f— Koefigenti i humbjeve hidraulike qe gjendet me formulen :

(. 2. log k Jr2.51

7 2R RAF
Re —numri i Reynoldsit
e — Koefigenti i ashpersise qe per tubacionet plastike eshte k =0.0015 m .

Me ane te perafrimeve te njepasnjeshme gjejme vleren e f per tubacionin tone per prurjen e dhene

Llogartitjet e rrjetit jane pasqyrurar ne tabelat bashkélidhur relacionit.
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5. Pérshkrim i Shkurtér i Veprave

Ky projekt parashikon té ndérhyjé me investime (€ reja me, linjat e shpérndarjes t& cilat do (&
ndértohen & reja né drejtim t& konsumatorit t€ cilét, do t& vijné t& lidhen pasi t& keng lidhur kontratat dhe
blerg kontaktor&t me shpenzime vetjake bazuar né legjislacionin ne fuqi.

Linjat e furnizimit né nga pika e lidhjes ekzistuese do t& jené Tub PE 100 DN OD 75-25 mm 10
bar. N& zoné kemi shumé ndértime 1+3 katéshe shpérndarja e ujit tek konsumatorét do t& behét me
anén e lidhjeve pérkatése pér cdo konsumator ne kasetat shperndarese 5 + 7 lidhje dhe puseta
individuale.

Duke qéné se linjat kalojné né rrugé kryesore, gjaté gérmimit t& kanaleve dheu i gérmuar do té
largohet dhe mbushja e kanalit do t& b&het me zhavorr/gakull pér t& pérmiresuar parametrat ¢ rrugés dhe
evituar démtimet e mundéshme nga cedimet. N& pjesét e shtruara me beton do t€ rishtrohen perseri. Pér t&
béré njg manovrim dhe shfrytézim sa mé t€ miré t& rrjetit jan& parashikuar ne degezimet sekondare

saraqineska tip shpingel.

6. Konkluzione
Projekti i mésiperm ka réndési t&¢ madhe pér zonén, pasi ajo &shté njé zong e zhvilluar dhe me
potenciale t& mé&dha turistike.
Ky projekt ka ké&to ané pozitive.
1. Pé&mirésimin e furnizimit me ujé nga ana sasiore dhe cilésore e tij.

2. Né thjeshtésiné e veprés, si n& konstruktimin e saj, ashtu edhe né& funksionimin e vepres.
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